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ABSTRAKT

Cieľom tejto bakalárskej práce je vytvoriť low-power zariadenie, schopné merať rôzne fyzi-

kálne veličiny a následne tieto namerané veličiny posielať cez vybratú komunikačnú tech-

nológiu, určenú primárne pre internet vecí.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to create low-power device, which is able to measure var-

ious physical quantities and subsequently send these quantities through the selected commu-

nication technology, designed primarily for Internet of Things.
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ÚVOD

V dnešnej dobe sa čoraz viac dostávajú do popredia zariadenia s pripojením do internetu

vecí. Vďaka zlepšeniu poskytovaných služieb a zväčšujúcej sa ploche pokrytia sietí, nachá-

dzame stále nové prípady použitia týchto technológií. Dopyt po týchto zariadeniach je uspo-

kojený bohatým sortimentom modulov s pripojením na IoT. Moduly sa integrujú do zaria-

dení s poväčšine špecifickým účelom (napr. meranie teploty). Nevýhoda týchto zariadení je

ich obmedzená programová flexibilita.

Naša práca sa venuje vytvoreniu vlastného, plne programovateľného low-power zariadenia,

ktoré by malo byť schopné kvalitou konkurovať spomínaným zariadeniam. Zariadenie bude

schopné merať viacero fyzikálnych veličín, ktoré následne spracuje a pošle pomocou siete

SigFox. V teoretickej časti sa venujeme vysvetleniu pojmu IoT, technológiám IoT a proble-

matike merania vybraných fyzikálnych veličín. V druhej časti bakalárskej práce navrhujeme

schému a dosku plošných spojov funkčného vzorku, ktorý následne hardvérovo a softvérovo

oživujeme a testujeme.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNET VECÍ - IOT

Internet vecí (Internet of Things, IoT) definujeme ako sieť malých, cenovo dostupných,

nízko odberových elektronických zariadení, ktoré slúžia na zber a výmenu dát bez priamej

účasti človeka. Každé zariadenie pôsobí v sieti ako samostatný uzol. Uzly komunikujú medzi

sebou alebo s centrálnou stanicou, ktorá poskytuje bezpečný prístup do cloud-u, kde sú ulo-

žené dáta uzlov [1].

Na komunikáciu medzi uzlami a base stanicou nemusí byť nutne použitá práve internetová

sieť. Tá nachádza uplatnenie na rozhraní base stanice a cloud-u. Dôvodom je vysoká spo-

treba implementácie potrebného protokolu a samotný účel siete, ktorý bol na rozdiel od po-

treby prenosu malých dát uzlov siete IoT, určený na veľký objem dát.

Obr. 1 Architektúra IoT siete [2].

Vzdialenosť medzi uzlami a base stanicou môže byť rádovo metre (domácnosť) až kilometre

(samostatné zariadenia) v závislosti od použitej technológie.

V nasledujúcich podkapitolách si predstavíme viacero IoT technológií (siete/protokoly)

spolu s ich základnými parametrami.
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1.1 IQRF

IQRF je platforma českého výrobcu, určená pre bezdrôtovú konektivitu s nízkou energetic-

kou náročnosťou, rýchlosťou a malým objemom dát. Je to kompletný systém od jednej firmy

vrátane hardvéru (vysielače, brány, smerovače, príslušenstvo a vývojové nástroje), softvéru,

protokolov a služieb. Dosah komunikácie je v radách desiatok až stoviek metrov, v zriedka-

vých prípadoch, alebo v špeciálnych sieťach, až niekoľko kilometrov [3].

Využitie nachádza predovšetkým v sieťach IoT, najmä pre telemetriu, priemyslové riadenie

a automatizáciu budov a miest (pouličné osvetlenia, parkoviská atď.). Prvky IQRF môžu byť

použité s ľubovoľným elektronickým zariadením (nutná kompatibilita rozhrania). Typicky

sa používa na diaľkové ovládanie, monitoring diaľkovo získaných dát alebo pripojenie via-

cerých zariadení k bezdrôtovej sieti [3].

Parametre [3]:

 RF pásmo: bezlicenčné ISM 868, 916 a 433 Mhz (celosvetovo)

 IQRF je založené na vysielačoch so vstavaným operačným systémom a voliteľnou

komunikačnou vrstvou DPA

 Plne otvorená užívateľská funkcia závisí výhradne na aplikačnom softvéri vo vnútri:

 Použitie prípravného frameworku v rámci DPA

 Pre množstvo aplikácií je požadovaná funkčnosť dosiahnutá bez akéhokoľ-

vek programovania

 U neobvyklých aplikácií je ďalšie rozšírenie alebo úpravy ľahko programo-

vať (v jazyku C)

 V zvláštnych prípadoch môže byť aplikačný softvér celkovo naprogramo-

vaný užívateľom (v OS, v jazyku C bez DPA)

 IQRF je vhodný pre jednoduchú komunikáciu peer-to-peer, ale najvyššej robustnosti

dosahuje v komplexných mesh sieťach

 Paketová komunikácia, max. 64 B na jeden paket

 Dosah RF: stovky metrov vo voľnom priestore a desiatky metrov v budovách na

jeden skok, až 240 skokov na jeden paket

 Mimoriadne nízka spotreba energie:

 sub-μA v pohotovostnom režime,

 režim príjmu maximálny odber 15 μA

 RF bitová rýchlosť: cca 20 kb/s

 Bez infraštruktúry a poplatkov za licencie či nosič
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1.1.1 MiWi

MiWi je protokol navrhnutý firmou Microchip technology na báze štandardu IEEE 802.15.4

pre bezdrôtové siete. Je určený pre malé prenosové rýchlosti a krátke vzdialenosti, predo-

všetkým na nízkorozpočtové siete s obmedzenou veľkosťou pamäte, ako je napríklad diaľ-

kové riadenie a monitoring, automatizované odčítania, senzorové siete atď.

Pôsobí hlavne na frekvencií 2,4 GHz a podporuje všetky sieťové konfigurácie (hviezdica,

strom, mesh), dosah je 20-50m. Podrobnejšie sa MiWi delí na [4]:

 MiWi™ P2P – peer-to-peer hviezdicovú sieť

 MiWi PRO – mesh topológiu (až 8000 uzlov a 64 skokov)

Medzi prednosti MiWi patrí jednoduché vytváranie a nasadzovanie sietí, prenositeľnosť ap-

likácií naprieč rôznymi vysokofrekvenčnými vysielačmi a jednoduché škálovanie topológie.

Všetky tieto prednosti platia iba pri použití čipov od firmy Microchip technology [4].

Veľkou výhodou oproti konkurencií (napr. ZigBee®) je nízka pamäťová náročnosť imple-

mentácie protokolu, zaberajúca typicky 64 KB pamäte kódu. Tento fakt umožňuje použiť

mikrokontrolér s menšou pamäťou, teda aj s nižšou cennou [5].

1.1.2 NB-IoT

NarrowBand IoT je bezdrôtová úzkopásmová LPWA technológia, špeciálne vyvinutá pre

internet vecí. Jej najväčšou výhodou je možnosť nasadenia v pásme GSM a LTE.

NarrowBand IoT dodržuje štandardy 3GPP. Bude poskytovať zlepšené pokrytie vo vnútri

budov, podporu veľkého počtu zariadení, koncové zariadenia za veľmi nízku cenu s malou

spotrebu energie a optimalizovanú sieť [6].

Parametre NB-IoT [6]:

 Šírka pásma 200kHz

 Dosah 15km (164dB)

 Licencované pásmo 7-900MHz

 Prenosová rýchlosť 50kbps

 Downlink (OFDMA) a uplink (FDMA s GMSK moduláciou prípadne SC-FDMA)

Medzi podporovateľov NB-IoT sú firmy ako Alcatel-Lucent, AT&T, Deutsche Telekom,

Ericsson, Huawei, Intel LG Electronics, Nokia Networks Panasonic, Qualcomm, Samsung,

Telefonica, T-Mobile US, Verizon, Vodafon a ďalší. Predpokladá sa, že NarrowBand IoT
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doplní v budúcnosti na trhu už zavedené technológie ako Sigfox a LoRaWAN, a rozšíri po-

nuku našich mobilných operátorov [6].

1.1.3 Wi-Fi HaLow

Wi-Fi HaLow je založená na technológií IEEE 802.11ah. Na rozdiel od bežných Wi-Fi sietí,

pracujúcich na frekvenciách 2,4 a 5 GHz, je prevádzkovaná na frekvencií 900 Mhz, čo zaručí

širšie pokrytie a menšiu náchylnosť na rušenie signálu z obvyklého pásma.

Prenos dát neprebieha kontinuálne, ale v pravidelných dávkach, ktorých interval môžeme


[…]


uint8_t* rxBuffer, uint8_t rxSize,

const bool waitForResponse );

Aplikačná knižnica radio pracuje nad touto knižnicou. Umožňuje základnú prácu s rádiom,

t. j. zapnutie, vypnutie modulu a poslanie správy. Viď. deklarácie funkcií knižnice:

void RADIO_TurnOn( void );

void RADIO_TurnOff( void );

void RADIO_Reset( void );

void RADIO_SetUART( UART_HandleTypeDef* huart );

RADIO_Status_t RADIO_SendMessage( uint8_t message[12] );
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8 TESTY, OVERENIE FUNKČNOSTI

Základné testy funkčnosti som vykonal v kontrolovaných podmienkach. Tieto testy zahŕňali

overenie zapojenia DPS a základne testy rozhraní modulov. Štatistické údaje som získal

z údajov nazbieraných počas testovania v teréne. Na tieto testy bol napísaný aplikačný task,

ktorý sleduje pohyb zariadenia. Po vyhodnotení pohybu zisťuje polohu a odosiela správy po

sieti SigFox.

8.1 Test funkčnosti rádia

Najjednoduchším testom funkčnosti rádia je vyslanie testovacej správy do siete SigFox a po-

tvrdenie jej prijatia na strane backend-u. Úspešnosť prijatia správy závisí aj od aktuálneho

pokrytia siete.

Obr. 14 Ilustračné pokrytie siete SigFox na území ČR [10].

V kontrolovaných podmienkach odosielania, z adresy Nad Stráněmi 4511, 760 05 Zlín, mám

úspešnosť prijatia správy 100%. V teréne v okolí Zlína a Brna sme prijali na backend iba 76

z 87 správ (t. j. 87%). Predpokladáme, že za nízku úspešnosť môže samotný modul rádia

a backend, ktorým správy vyhodnocujeme.
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8.1.1 Vyžarovacia charakteristika antény rádiového modulu

Pri výbere a návrhu antény sa riadime aj charakterom vyžarovania antény, resp. jej smero-

vosťou. Charakteristiky uvedené výrobcom alebo výrobným manuálom (v prípade DPS an-

tény) často neodpovedajú charakteristike antény v reálnom zariadení. Rozdiel charakteristík

je spôsobený deformáciou, ktorá je spôsobená neoptimálnym umiestnením antény, nedodr-

žaním pravidiel implementácie alebo samotným obalom zariadenia. Preto sme vyžarovacie

charakteristiky zmerali v EMC komore. Počas testu vyžarovania, rádio neustále vysiela

nosnú vlnu na frekvencií 868,5 MHz. Zmerané vyžarovacie charakteristiky antény sú uve-

dené nižšie:

Obr. 15 Vyžarovacia charakteristika v smere XY.
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Obr. 16 Vyžarovacia charakteristika v smere XZ.

Obr. 17 Vyžarovacia charakteristika v smere YZ.

Zariadenie sa výsledkami umiestňuje do kategórie class 0u. Teda do najvyššej vyžarovacej

kategórie zariadení SigFox.

8.2 Test modulu GNSS

Hardvérové zapojenie antény som overil pomocou samotného GNSS modulu, ktorý testuje

zapojenie antény pri self-teste. Výsledky testu môžeme získať pomocou UBX protokolu.
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Ďalším testom antény je určenie polohy zariadenia v kontrolovaných podmienkach a v te-

réne. Zariadenia testom v kontrolovaných podmienkach prešlo s priemerným časom TTF 8

minút. Test v teréne bol spustený paralelne s testom rádia. Priemerná doba určovania polohy

bola 2 min a 8 sekúnd, pri 146 pokusoch o určenie polohy. Pri 12 pokusoch nebolo zariade-

nie schopné určiť polohu po 10 minútach (maximálny povolený čas).

8.3 Odber a životnosť zariadenia

Z testov zariadenia v teréne zistíme priemerný čas zapnutia jednotlivých modulov. Tieto

údaje prevedieme do stavov, ktoré majú majoritný vplyv na odber zariadenia. Následne zme-

riame odber zariadenia v týchto stavoch a určíme maximálnu prevádzkovú dobu zaradenia

na jedno nabitie batérie.

Tab. 2 Vyhodnotenia odberu zariadenia.

Stav zariadenia I[mA] ton[%]

Spánok 3,3015 97,56

Určovanie GPS polohy 27,5019 2,23

Vysielanie správ SigFox 37,2966 0,21

Kde I značí prúdový odber zariadenia a ton čas strávený v danom stave v percentuálnom

vyjadrení. Na základe výsledkov môžeme určiť, že prevádzková doba zariadenia, pri kapa-

cite batérie 17 Ah je 6 mesiacov.
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ZÁVĚR

V teoretickej časti bakalárskej práce oboznamujem čitateľa s pojmom IoT a niekoľkými jeho

protokolmi a sieťami. Ďalej sa venujem problematike merania fyzikálnych veličín, ako je

akcelerácia, náklon a zemepisná poloha.

V praktickej časti bakalárskej práce sa v prvom rade venujem výberu hardvérových kompo-

nentov, ktoré splňujú požiadavky našej aplikácie. Po tomto výbere som vytvoril schematický

návrh dosky plošných spojov s minimalizovaným elektrickým odberom. Následne som po-

mocou schémy navrhol dosku plošných spojov funkčného vzorku zariadenia. Posledným

krokom bolo zariadenie hardvérovo a softvérovo oživiť a otestovať. Testy zariadenia som

vykonal v laboratórnych podmienkach a v teréne.

Všetky časti zariadenia sú plne funkčné po oboch stránkach návrhu. Zariadenie splňuje

všetky nami stanovené podmienky, okrem životnosti batérie. Tento nedostatok je možné vo

veľkej miere odstrániť pomocou optimalizácie spotreby zariadenia v spánkovom režime

a zvýšenia stráveného času v tomto režime.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 61
