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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1) V závěru vaší práce uvádíte, že doba provozu zařízení je 6 měsíců a že se dá prodloužit
optimalizací spotřeby v spánkovém řežimu. Myslíte si, že je možné dostatečné úspory dosáhnout
pouze úpravou FW, nebo bude za potřebí i úprava HW (např. přidání možnosti odpojení napájení
od některých modulů)?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
V teoretické části jsou v dostatečné míře popsány a rozebrány všechny aspekty potřebné pro
sestavení HW návrhu zařízení. V praktické části je poté vhodným způsobem popsáno sestavované
zařízení. V průběhu návrhu zařízení se student musel seznámit s velkou škálou technologií a
postupů - od principů díčích komponent, přes HW návrh zařízení až po programování FW.
Výsledná práce je na velmi vysoké úrovni.
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